C. Nachweisung der Ansprüche des Königs von Polen auf den Besitz von Pomerellen, Culmerland und Preussen, von den polnischen Abgeordneten auf der Tagfahrt zu Thorn am 3. Juli 1464 den Lübischen Vermittlern übergeben. 49.
1464.
Juli 3.

Gleichzeitige Abschriften im Lübecker und Revaler Codex, spätere Abschrift in der Chronik von Paul Pole, nach dieser gedruckt in den Scr. rer. Pruss. V, 237.

Reverendissime in Cristo pater, venerabiles, magnifici, nobiles et spectabiles domini, ut ab omnibus signanter tamen a vobis dominis arbitris, arbitratoribus et amicabilebus compositoribus, in presenti loco^b ad componendum lites, controversias atque gwerras inter serenissimum principem, dominum Kazimirum, dei gratia regem et reg-

a) Hier bricht R. Fol. 21a. unten ab, 21b. ist leer. b) pr. L. L. P. I. pr. R.

num Polonie ab una et venerabilem ac religiosos dominos Lodewicum de Erlichshusen magistrum modernum et ordinem beate Marie cruciferorum de domo Theothonica, partibus ab altera dudum exortas et in presens tempus super^a terris infras dicendis vigentes locatis, claritas et evidencia juris, quod habuit, habetque prefatus dominus Kazimirus, rex et regnum Polonie super terris Pomeranie, Chelmen-sis, Michalowiensis et Prussie, possit sciri et cognosci, nomine pre-fati domini Kazimiri regis et regni Polonie dicimus, asserimus, alle-gamus et proponimus in modum querele per articulos distincte, pro-baturosque nos propositiones et asserciones nostras offerimus, non tamen asstringeudo nos et partem nostram ad onus superflue pro-bacionis.

1. In primis allegamus, proponimus et asserimus, quod terre pre-dicte videlicet Pomeranie, Colmensis et Michalowiensis a primeva sui fundacione, locacione et exordio et ex antiquissimo tempore et diu priusquam ordo cruciferorum in rerum fuisset natura, fuerunt et sunt locate et possesse per genus et lingwagium^b Polonicum, gens quodque et nacio Polonica primum illas colere et habitare cepit et in eis prima consedit, easque locavit, coluit et populavit et tam urbes quam opida et villas constituit, castris civitatibusque, opidis et villis, fluminibus, montibus, locis et silvis, limites et fines et terminos, no-mina, cognomina et vocabula in hanc etiam diem durantia^c juxta lingue Polonice proprietatem dedit et imposuit, terras quoque ipsas eciam in hanc diem nacio, genus et lingwagium^d Polonicum colit et inhabitat.

2. Item allegamus et asserimus, quod primus parens et princeps Polonorum sive Lechitarum dictus Lech ex^e Pannonia, Dalmacia et Croacia cum multitudine Polonorum, dum eos ille provincie capere non possent, discedens venit ad regionem, in qua nunc regnum Polonie consistit. Et omnes terras regno Polonie subjectas et pre-sertim terras Pomeranie, Colmensis et Michalowiensis tunc quidem desertas et a nullo ante unquam possessas, per quas Wissla decurrit incipiendo ab Alpibus, qui Pannoniam a Polonia disternant, et ab ortu atque fonte fluvii predicti usque quo in mare oceanum cadat, et omnes sinus atque insulas eidem oceano conterminatas et vicinas in possessionem sempiternam sibi et filiis suis atque suc-cessoribus primus accepit, in utraque rippa fluvii predicti terras per genus et nacionem Polonicam populando, fueruntque et sunt regiones

a) super L. P. supra R. b) So P. R. lingwarum L. c) d. L. P. fehlt R. d) So P. R. ingwarum L. e) ex L. P. fehlt R.

predicte Polonorum terre naturales et hereditarie, eorum sudoribus et labore, periculo et impensa possesse, populate et culte; monarchia quoque Polonorum tunc per Lech principem et parentem Polonicum in prefatis oris et regionibus cepta et fundata successione justa et legitima et interrupcionem aliquam non habente, continuabatur per principes et monarchas Polonorum, primum quidem gentiles deinde cristianos usque ad creacionem regni Polonici et quousque Polonorum monarchia ex jure ducali in jura regia conversa est et abinde usque ad tempus impedimenti et spoliacionum infra dicendarum.

Item allegamus et asserimus, quod terre predictae Pomeranie, Prussie, Colmensis et Michalowiensis cum suis districtibus, insulis, pertinenciis, civitatibus, opidis, castris atque villis fuerunt et sunt site et locate infra limites monarchie et regni Polonie et tamquam pars notabilis regni Polonie et ad ipsum regnum pertinentes. 3.

Item allegamus et asserimus, quod reges et principes Polonie in terris et regionibus predictis sine aliquo impedimento et sine interrupcione usque ad tempus impedimenti et spoliis infra deducendi, velut veri et naturales domini principabantur, in terris quoque^a et regionibus predictis optinebant universale dominium merum et mixtum, jura populis et subjectis reddebant, donaciones ad tempus et in perpetuum faciebant juxta observanciam et ritum regni Polonie, terras et regiones predictas dignitatibus, officiis et magistratibus publicis, videlicet pallatinatibus, castellanatibus et aliis insigniverant, extulerant et nobilitaverant, specialem quoque pallatinum et castellanum in Gdanzyk, item in Chelm, item in Tszow, item in Swyecz, item in Putzky, item in Nowe, item specialem cancellarium, succamerarium in terris hujusmodi creaverant et dotaverant, et hujusmodi dignitates, officia et magistratus personis ydoneis Polonis conferebant, regibus quoque et principibus Polonorum terre et regiones predictae nullum recognoscendo alium superiorem subiacebant, obediebant et parebant, super quo habentur clara testimonia privilegiorum et litterarum. 4.

Item in evidenciam et declaracionem premissorum ponimus et asserimus, quod reges et principes Polonie, postquam favore divino sacrum perceperunt baptismum et fide ac religione cristiana fuerunt illuminati, anno videlicet domini nongentesimo sexagesimo sexto, dudum et longe ante priusquam ordo predictus cruciferorum de domo Theothonica in regionem Prutenicam advenisset, cathedrales, collegiatas, conventuales et parrochiales fundaverunt ecclesias in ter- 5.